鄂注协发〔2021〕18 号

湖北省注册会计师协会关于开展 2021 年度
注册会计师任职资格检查工作的通知

各会计师事务所:

根据中国注册会计师协会（以下简称“中注协”）《注

册会计师任职资格检查办法》和《中国注册会计师协会关于

开展 2021 年注册会计师任职资格检查工作的通知》(会协

〔2021〕5 号)要求，结合我省疫情防控工作的实际，湖北省

注册会计师协会（以下简称“省注协”）于即日起开展 2021

年度注册会计师任职资格检查（以下简称“年检”），现将有

关事项通知如下:

一、年检对象

2020 年 12 月 31 日前经批准注册,在湖北省辖区内会计

师事务所（含分所，以下简称“事务所”）执业的注册会计

师。

二、年检内容

（一）是否具有完全民事行为能力；

（二）是否在事务所专职执业；

（三）2020 年执行注册会计师业务情况；

（四）履行会员义务情况；

（五）受刑事、行政处罚或行业惩戒情况；

（六）需要进行年检的其他内容。

三、年检申报材料

(一)事务所申报材料

1.事务所基本情况表（表一）；

2.注师任职资格检查情况汇总表（表二）；

3.注师档案托管及社保参保情况汇总表（表三）；

4.注师任职资格检查未参加人员汇总表（表四）；

5.注师 2020 年主要业务报告汇总表（表五）；

6.事务所其它从业人员汇总表（表六）；

7.《注册会计师任职资格检查承诺书》（附件 1）；

(二)协会代管注师申报材料

1.协会代管注师任职资格检查登记表；

2.《注册会计师任职资格检查承诺书》（附件 1）

(三)市州注管中心申报材料

1.市州注管中心初审暂缓通过或不予通过检查人员汇

总表（表八）；

2.市州注师任职资格检查情况统计表（表九）；

3.任职资格检查工作报告。

四、不予通过及暂缓通过年检的情形

（一）有下列情形之一的注册会计师，不予通过年检：

1.依法被撤销注册，或吊销注册会计师证书；

2.未在事务所专职执业；

3.完全丧失民事行为能力；

4.受刑事处罚；

5.自行停止执行注册会计师业务满 1 年；

6.以欺骗、贿赂等不正当手段取得注册会计师证书；

7.其他不适合通过年检的情形。

未通过年检的注册会计师，省注协将按规定撤销、注销

其注册。

（二）有下列情形之一的注册会计师，暂缓通过年检：

1.未完成继续教育培训；

2.未交纳会费；

3.本人或所在事务所在接受暂停执业处罚期间；

4.其它需暂缓通过年检的情形。

暂缓通过年检的注册会计师，待暂缓事由消除后，再按

有关程序进行年检。

为落实党中央国务院“放管服”精神，实行承诺制，受

检注册会计师需签署《注册会计师任职资格检查承诺书》。

省注协及各市州注管中心将核实表格相关内容，一旦查出承

诺不实，省注协可按以下方式处理：

（1）对注册会计师承诺不实的情况进行公开披露；

（2）记入诚信档案；

（3）注册会计师所在事务所的所有注册会计师在次年

年检时列为重点检查对象。

五、年检方法与步骤

（一）事务所登录湖北注册会计师协会行业管理系统

（http://hyglxt.hbicpa.org/），点击“注师年检”进行

登录，其中登录名为事务所编号，初始密码为 111111，登录

后完成表一至表六的填报，点击保存并提交审核（具体操作

步骤见附件 2）,同时所有参检注师需填写《注册会计师任职

资格检查承诺书》（附件 1）。

（二）协会代管注师的登录名为注师编号，初始密码为

111111，完成《协会代管注师任职资格检查登记表》的填写，

点击保存并打印此表完成签字，同时填写《注册会计师任职

资格检查承诺书》（附件 1），协会代管注师无需填写承诺书

中事务所意见栏位内容。

（三）申请注销或转成非执业会员的注师需在表四内填

写（此类注师无需填写其他表格）。

（四）事务所于 2021 年 4 月 2 日前完成系统填报，并

将注册会计师任职资格检查承诺书（原件）递交至所属注管

中心或省注协。协会代管注师于 4 月 2 日前完成系统填报，

并将《协会代管注师任职资格检查登记表》及《注册会计师

任职资格检查承诺书》（原件）递交至省注协。

（五）市州注管中心对事务所网上填报的年检材料进行

初审并填写年检初审意见，于 4 月 9 日前汇总事务所提交的

《注册会计师任职资格检查承诺书》、注管中心填写的表八、

表九及“任职资格检查工作报告”一并上报省注协。

（六）省注协及各市州注管中心对事务所提交的年检申

报材料进行审核，并根据实际情况，结合 2021 年综合评价

工作要求，可对部分事务所注师任职资格情况进行实地核

查。重点核查注册会计师社保参保情况、档案托管情况以及

业务档案、财会资料和事务所内部管理制度等。

（七）省注协将年检初步结果在省注协网站公示，公示

无疑义的在注师年检系统中确认年检结果，并在省财政厅和

省注协网站公告通过年检的注师名单，同时将年检结果以文

件形式发至各事务所。

（八）年检结果正式公告后，事务所及协会代管人员可

直接登录年检系统，在“年检结果打印”中打印注师年检合

格证书并粘贴在注师证书上，合格证书的二维码可作为防伪

标识。

六、工作要求

（一）事务所要将此次年检工作与综合评价工作、行业

管理系统信息更新工作有机结合。各事务所应在做好年检工

作的同时，认真核对中注协行业管理信息系统、财政会计行

业管理系统中事务所、注册会计师、合伙人、从业人员的信

息，及时更正、更新信息，确保年检信息与综合评价信息、

行业管理系统信息相一致。

（二）事务所应严格按年检时间要求登录年检系统并上

报年检材料，确保年检工作按时完成，凡未在规定时限内上

报年检材料的，将被列为重点核查对象。

（三）事务所和注册会计师应对上报年检材料的真实性

负责。年检不要求注师提供社保档案等相关证明，仅需据实

填列相关表格，省注协将对事务所填报的表格内容进行核

查。凡经核查发现有弄虚作假情形的，省注协将按照《中国

注册会计师协会会员执业违规行为惩戒办法》有关规定对相

关注师、事务所和主任会计师进行惩戒。

（四）市州注管中心应对事务所网上申报的年检资料进

行初审，并督促事务所完成网上年检及完善行业管理系统信

息，同时核查情况连同年检工作报告等材料及时上报省注

协。对不符合任职资格的注册会计师，各注管中心应做好调

查取证工作并向省注协提交调查情况及处理意见的报告。

（五）未专职执业、停止执业满 1 年及自愿申请不再执

业的注册会计师，应填报《注销注册会计师注册申请表》，

并交回注册会计师证书。申请转为非执业会员的，提交《注

册会计师转非执业会员登记表》（以上表格可登陆省注协网

站注册管理专区下载）。

（六）为了确保年检工作顺利进行，省注协自 1 月 1 日

至 4 月 30 日期间(具体年检结束时间以正式通知为准)暂停

办理注册会计师转所手续。

联系电话：027-87826955（注册部）

邮寄地址：武汉市武昌区民主二路 75 号华中小龟山金

融文化园 16 栋省注协注册部收

附件 1：注册会计师任职资格检查承诺书

附件 2：年检系统操作手册（事务所篇）

湖北省注册会计师协会

2021 年 3 月 1 日

信息公开选项：主动公开

湖北省注册会计师协会 2021年3月1日印发

		2021-03-01T16:33:11+0800